
                                      МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

      «СМОЛЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

 

                             В Ы П И С К А  ИЗ   П Р И К А З А 

19.10.2023 г.                                                                                          № 307-р 

                                                      с.Смоленское  

 

   Об утверждении плана мероприятий  («Дорожной карты») подготовки и    

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«Смоленская СОШ №2» в 2024 году. 

          В целях организации качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Смоленском районе  в 

2024 году, на основании приказа Министерства образования и науки 

Алтайского края от 02.10.2023 г. № 1030 «Об утверждении плана 

мероприятий («Дорожной карты») подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Алтайском крае в 2024 году» и приказа № 

565-р от 19.10.2023 г. Комитета по образованию Смоленского района 

Алтайского края «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Смоленском районе в 2024 году» 

 

          п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«Смоленская средняя общеобразовательная школа № 2» в 2023-2024 учебном 

году» (далее-«План»). 



2.   Заместителю директора по УВР-Казаковой Е.Г. разместить план 

подготовки  и проведения по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2024 году в МБОУ «Смоленская 

СОШ № 2» на официальном сайте школы. 

3.         Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                           Н.А.Лукина 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен (а): «___»_______20_ г. _________ Е.Г.Казакова                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Приложение № 1 

                                                                   к приказу МБОУ «Смоленская СОШ №2» 

Смоленского района Алтайского края 

                                                                      от  19.10.2023  № 307- р     

 

План мероприятий («дорожная карта») 

 подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам 

 основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Смоленская 

СОШ №2» в 2023 – 2024 учебном году 

 
 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки Ответствен

ные 

Ожидаемые 

результаты 

          1. Анализ ГИА-9 и ГИА-11 

1 Анализ результатов  ЕГЭ и 

ОГЭ  2023 года . 

до 

01.10.2

023  

Казакова 

Е.Г. 

Выявление 

проблемных 

областей 

2 Рассмотрение итогов ЕГЭ – 

2023 и ОГЭ- 2023 на  

методических объединениях 

учителей - предметников 

август  

2023 

Руководите

ли ШМО 

Обсуждение 

результатов, 

определение 

задач  на 2023 - 

2024 учебный год 

2. Меры по повышению качества реализации образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования 

1 Организация участия 

учащихся школы  во 

Всероссийских проверочных 

работах (4, 5, 6, 7, 8, 10 кл.) 

март – 

май 

2024 

Смирнова 

А.А. 

Анализ 

результатов в 

разрезе  учебных 

предметов 

2 Обеспечение участия 

учителей - предметников в 

курсах повышения 

квалификации, участие в 

региональных мероприятиях ( 

вебинарах, конференциях, 

семинарах, онайн-семинарах) 

направленных на повышение 

квалификации учителей по 

программам, выстроенным 

Министерством образования 

и науки Алтайского края с 

учетом выявленных проблем 

в качестве подготовки 

учащихся по предметам ГИА 

октябр

ь 2023 

- май 

2024 

Казакова 

Е.Г. 

Повышение 

педагогического 

мастерства 

учителями - 

предметниками 



в 2023 – 2024 учебном году 

3 Использование результатов 

оценочных процедур ГИА 

при организации работы  

школьных МО. 

в 

течени

е 

учебно

го года 

Руководите

ли ШМО 

Повышение 

профессионально

го уровня 

учителей 

3. Правовое обеспечение 

1 Подготовка  нормативных 

правовых документов, 

отражающих работу по 

организации и проведению 

ГИА–9 и ГИА–11 в 

соответствии с федеральными 

нормативными 

правовыми актами, 

правовыми актами 

Министерства образования и 

науки Алтайского 

края. 

 

июнь 

2023 – 

сентяб

рь 2024 

года 

Казакова 

Е.Г. 

Утверждение 

нормативных 

актов 

2 Назначение лиц, 

ответственных за 

организацию и проведение 

ГИА–11 и ГИА-9  в 2023-

2024 году; 

март 

2024 

Казакова 

Е.Г. 

Утверждение 

списков 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

1 Участие в  вебинарах лиц, 

ответственных за проведение 

ГИА–9 и ГИА–11 по 

организации и проведению 

ГИА–9 и ГИА–11: 

– о подготовке и проведению 

итогового сочинения 

(изложения) в Алтайском 

крае; 

– о подготовке к проведению 

досрочного этапа ГИА в 

Алтайском крае; 

– особенности проведения 

ГИА в 2024 году; 

– технологическое 

обеспечение проведения ГИА 

в 2024 году; 

 

 

 

Октябр

ь-

ноябрь 

2023 

 

феврал

ь –

апрель 

20234 

феврал

ь –

апрель 

2024 

Казакова 

Е.Г. 

 



– о соблюдении 

законодательства при 

проведении ГИА в 2024 году. 

2 Организация и проведение на 

муниципальном уровне 

инструктажей о порядке 

проведения ГИА–9, ГИА–11 с 

лицами, привлекаемыми к 

проведению ГИА–9, ГИА–11 

для 

ГИА–

9: 

апрель, 

май 

2024  

для 

ГИА–

11: 

феврал

ь-май 

2024 

Казакова 

Е.Г. 

Новопольц

ева М.П. 

Ведомость 

присутствующих 

5. Организационное сопровождение ГИА–9 и ГИА–11 

1 Подготовка к ГИА: 

Сбор предварительной 

информации о планируемом 

количестве участников ГИА–

9, ГИА–11 в 2023-2024 

учебном году из числа: 

– выпускников ОО текущего 

учебного года; 

– лиц, не прошедших ГИА в 

2023 году; 

– лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-

инвалидов. 

До 1 

ноября 

2023 

Казакова 

Е.Г. 

Информация о 

количестве 

участников, 

внесенная в РИС 

ГИА 9, 11 - 2024 

2 Формирование сведений  о 

выпускниках школы в 

региональной 

информационной системе 

обеспечения проведения 

ГИА–9, ГИА–11 в 

соответствии с 

установленными  сроками 

– списка ППЭ; 

– аудиторий ППЭ; 

– членов ГЭК; 

– руководителей ППЭ; 

В 

соответ

ствии с 

Порядк

ом 

провед

ения 

ГИА–9 

и 

ГИА–

11, 

график

ом 

Казакова 

Е.Г. 

Передача 

сведений в 

Комитет по 

образованию 

Смоленского 

района 

Алтайского края 



– организаторов ППЭ; 

–

 технических специалистов П

ПЭ 

3 Участие в апробациях РОН, 

ФЦТ, участие в региональных 

тренировочных мероприятиях 

технологий проведения 

экзаменов в ППЭ 

По 

график

у 

регион

альных 

апроба

ций 

Новопольц

ева М.П. 

Казакова 

Е.Г. 

Отработка 

организационных 

и 

технологических 

процедур 

4 Организация и проведение 

итогового сочинения 

(изложения): 

– изучение  Порядка 

проведения итогового 

сочинения (изложения) в 

Алтайском крае в 2023-2024 

учебном году; 

– обучение на региональном 

и муниципальном уровнях 

экспертов по оцениванию 

итогового сочинения 

(изложения); 

– организация и проведение 

повторного итогового 

сочинения (изложения) в 

дополнительные сроки для 

обучающихся, получивших 

неудовлетворительный 

результат 

 

 

Октябр

ь 2023 

 

 

Ноябрь 

2023 

 

Феврал

ь, май 

2024 

 

 

Казакова 

Е.Г. 

Проведение 

сочинения в 

соответствии с 

Порядком  

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

5 Проведение тренировочных 

тестирований учащихся 9,11 

классов в форме ЕГЭ и ОГЭ. 

Декабр

ь, 

апрель 

Казакова 

Е.Г. 

Подготовка к 

итоговой 

аттестации 

6 Создание условий в ППЭ для 

выпускников с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(далее – с ОВЗ): 

– организация работы в 

муниципальных районах 

психолого-медико-

педагогических комиссий 

(направление учащихся с ОВЗ 

на ПМПК); 

 

С 

ноября 

по 

январь  

 

Феврал

ь-март 

2024 

 

Во 

Смирнова 

А.А. 

Казакова 

Е.Г. 

Соблюдение 

равных условий 

для обучающихся 



– сбор данных об 

обучающихся, сдающих 

ГИА–9, ГИА–11 в форме 

ГВЭ, на дому; 

– создание в ППЭ условий 

для участников ГИА–9, ГИА–

11 с ОВЗ 

время 

провед

ения 

ГИА 

7 – информирование 

общественности о статусе 

наблюдателя при проведении 

ГИА–9 и ГИА–11; 

– сбор заявлений от лиц, 

желающих получить статус 

общественного наблюдателя 

за проведением ГИА–9 и 

ГИА–11, подготовка пакета 

документов на аккредитацию; 

–  предоставление 

документов для аккредитации 

общественных наблюдателей; 

– проведение обучающих 

семинаров для общественных 

наблюдателей; 

– организация 

консультационной поддержки 

для лиц, аккредитованных в 

качестве общественных 

наблюдателей за ходом 

проведения ГИА–9 и ГИА–11 

Январь 

- май 

2024 

 

В 

течени

е 

период

а 

провед

ения 

ГИА – 

9, ГИА 

— 11 

 

За 3 

дня до 

провед

ения 

экзаме

на 

 

В 

течени

е 

период

а 

подгот

овки и 

провед

ения 

ГИА — 

9, ГИА 

— 11 

Казакова 

Е.Г. 

Повышение 

компетентности 

общественных 

наблюдателей, 

внесение 

сведений в РИС 

ГИА 9, 11 -2024 

8 Подведение итогов ГИА-2024 

на школьных методических 

объединениях 

 

Август 

2024 

Руководите

ли ШМО 

Анализ 

проведения ЕГЭ 

и ОГЭ  в разрезе 

района и края 



 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

1 Организация работы «горячей 

линии» по вопросам 

проведения ГИА–9 и ГИА–11 

В 

течени

е года 

Суксин 

А.Д. 

Актуализация 

сведений 

размещенных на 

сайте школы и 

проверка  

актуализации 

информации по 

размещению 

«горячей линии» 

по вопросам 

проведения ГИА 

9, 11 - 2024 

2 Информационное наполнение 

сайта школы    

В 

течени

е года 

Казакова 

Е.Г. 

Суксин 

А.Д. 

 

Размещение 

нормативных 

актов 

федерального, 

регионального и 

муниципального 

уровня, тексты 

новостей, на 

сайте комитета по 

образованию 

информационное 

сопровождения 

ГИА, материалы 

о ГИА-9, 11 

3 Проведение: 

– родительских собраний с 

родителями учащихся 9,11 

классов; 

– консультаций, встреч с 

выпускниками 9-х, 11-х 

классов и их родителями 

(законными 

представителями) 

В 

течени

е года 

Казакова 

Е.Г. 

 

Обеспечение 

информирования 

участников ГИА 

9, 11 - 2024 

4 Размещение  на сайте школы 

информации: 

по ГИА–9: 

– о сроках и местах подачи 

заявлений на прохождение 

ГИА–9 по учебным 

предметам; 

В 

течени

е года, 

в 

соответ

ствии 

со 

Казакова 

Е.Г. 

Суксин 

А.Д. 

Своевременное 

информирование 

всех участников и 

задействованных 

лиц в проведении 

ГИА 9 - 2024 



– о сроках, местах и порядке 

подачи и 

рассмотрения апелляций; 

– о сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ГИА–9 

срокам

и, 

устано

вленны

ми 

приказ

ом 

Минпр

освеще

ния РФ 

5 по ГИА–11: 

– о сроках и местах 

регистрации для участия в 

написании итогового 

сочинения; 

– о сроках и местах подачи 

заявлений на 

прохождение ГИА–11; 

– о сроках проведения 

итогового сочинения 

(изложения); 

– о сроках, местах и порядке 

подачи и 

рассмотрения апелляций; 

– о сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах итогового 

сочинения (изложения), 

ГИА–11 

В 

соответ

ствии 

со 

срокам

и, 

устано

вленны

ми 

приказ

ом 

Минис

терства 

образо

вания и 

науки 

РФ 

Казакова 

Е.Г. 

Суксин 

А.Д. 

Своевременное 

информирование 

всех участников и 

задействованных 

лиц в проведении 

ГИА11 - 2024 

6 Оформление 

информационного стенда по 

процедуре проведения ГИА–

9, ГИА–11 в 2024 году, 

размещения 

соответствующей 

информации на сайте школы 

Ноябрь 

2023 

Казакова 

Е.Г. 

Актуализация 

информации, 

размещенной на 

информационных 

стендах, и в 

разделах ГИА 

(ЕГЭ, ОГЭ) на 

сайтах ОО 

7 Организация работы 

школьных психологов по 

вопросу подготовки 

обучающихся  к ГИА – 9 и 

ГИА - 11 

В 

течени

е 2023 

– 2024 

учебно

го года 

Тимофеева 

М.С. 

Кузнецова 

М.С. 

Проверка планов 

работы школьных 

психологов 

8 Участие во Всероссийской 

акции « Единый день сдачи 

Феврал

ь 2024 

Казакова 

Е.Г. 

Участие 

родительской 



ЕГЭ родителями» общественности в 

акции 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-20T08:22:21+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СМОЛЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2"




